CAPÍTULO XI
DO TEMPO DE SERVIÇO

Art. 125  A apuração do tempo de serviço no cargo, na carreira, no serviço público 
e no serviço em geral será feita em dias.

Parágrafo único.  O número de dias será convertido em anos e meses. Considera-
se ano a porção de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias; mês, a de 30 (trinta) dias.

Art. 126  Além do disposto nesta lei complementar, são considerados como de 
efetivo exercício, para todos os efeitos legais, exceto para vitaliciamento, os dias em que o membro 
do Ministério Público estiver afastado de suas funções em razão: